3. c. 7.

d' Appolde

no Israel, dum Fidem roborant, virtutes in-  
fruant, Statuta Ecclesiæ docent, & collaudant,  
vicia hominum & pravitates redarguunt & ca-  
stigant. Nihilominus Sedi Apostolicæ in omni-  
bus obediunt, a qua auctoritatem præcipuam tra-  
hant.

In eo falsus est Urspergensis Abbas, quod  
in locum Humiliatorum Prædicatores successisse  
scribit, cum Humiliatorum Ordo ab Innocen-  
tio III. anno millesimo ducentesimo confirma-  
tus, ad usque Pii V. tempora steterit, a quo tan-  
dem extinctus est. Huc usque Natalis &c.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1219.

pugnabant Romani, impatientissime ferentes, quod ex vetere eorum Ecclesia trans Tiberim, Imago, S. Lucæ penicillo adscripta, auferretur. Quo non obstante S. Dominicus nocte sequente eam humeris suis impositam, nudis pedibus incedens, duobus Cardinalibus Nicolao Episcopo Tusculano & Stephano Fosse novæ, plurimisque aliis comitantibus, & innumeris cereis ardentibus, deportavit. Ita imago hæc solemnè pompa ad S. Sixtum, ubi adhucdum visitur, translata est. Elapso exinde octiduo, nempe secunda Dominica Quadragesimæ, S. Dominici, in illa Ecclesia concionantis sermonem turbavit quædam mulier, ex qua postquam Dæmones septem eiecisset, sanata Deo se se, accepto nomine sororis *Amatæ*, consecravit.

§. 69.

### §. XXXIII.

#### *S. Hyacinthi Exordia.*

Long. lib. 6.  
an. 1218.

vit. S. Hyac.  
per le Alb.  
ap. Sur.  
16. Aug.

Præter alios, testis resurrectionis Napoleonis existebat Ivo, Poloniae Cantuariensis Episcopus Cracoviensis Ecclesiæ, vacantis discessu Vincentii, qui, relicta hac Sede, cujusdam Monasterii Ordinis Cisterciensis quietem amplexus fuerat. Ivo Romam profectus, ad obtinendam electionis confirmationem, Hyacinthum nepotem suum illic deduxerat; tumque miraculo, quod viderat,

derat, commotus, amicitiam Dominici Sæcul. XIII.  
 impensius colere cœpit, & vehementer A.C. 1219.  
 rogavit, ut aliquot Discipulos suos in  
 Poloniam mitteret, qui suum Institutum  
 inveherent. Respondit Vir sanctus, se  
 labentissimo animo obsecurum esse,  
 si haberet, quos mitteret. Simulque  
 hortabatur, ut non nullos juvenes sibi  
 traderet, quos apud se commorantes  
 informaret, ac deinde in patriam remea-  
 re sineret. Episcopus duos ei nepotes  
 suos dedit, ambos Canonicos, Hyacin-  
 thum Cracoviæ, & Ceslaum Sandomi-  
 riæ, duosque alios nobili stirpe natos,  
 Henricum ex Moravia & Hermannum B200. an.  
 Germanum, quos Dominicus, Ordinis 1219. n. 8.  
 veste indutos, uno anno in sua Discipli-  
 na & virtutibus Christianis instituendos  
 apud se retinuit.

§. XXXIV.

*Primum Fratrum Prædicatorum  
 Capitulum.*

Eodem anno millesimo ducentesimo Theod. IV.  
 vigesimo, cum S. Dominicus, ad con- c. 1. Vinc.  
 servandum Ordinem suum, singulis an- Bell. For.  
 nis Capitulum Generale convocare sta- M.S. c. 49.  
 tuisset, primum ad Festum Pentecostes,  
 quod in diem decimam septimam Maji  
 incidebat, Bononiæ celebravit. Manda-  
 ta dederat; quatuor Fratres Ordinis ex  
 urbe

Sæcul. XIII.  
A.C. 1220.

Sup. n. 19.

Sup. n. 5.

urbe Parisiensi venirent, missusque est cum tribus aliis Frater Jordanes, tametsi ut memoravimus, non plus tribus mensibus in Ordine versaretur. Sed gratia plenus videbatur, atque ad omnia eximia virtutis opera pronissimus. In hoc Capitulo decretum, ut Fratres Prædicatores paupertatem perfectam sectarentur, eamque virtutem Ordinis sui fundamentum ponerent, abdicantes in omne tempus, possessionem agrorum & censuum, etiam illorum, quos Tolosæ habebant, & Papa data prima sua Bulla confirmaverat. Tum præsentibus omnibus S. Dominicus munus Præpositi Generalis, tanquam indignus & minime idoneus dimittere volebat. Sed cum a Fratribus ne quidem audiretur, ipse consentientibus constituit, ut in posterum Definitores crearentur, quibus toto Capituli tempore in omnes ac etiam ipsum Præpositum Generalem jurisdictio & potestas esset, salva Præpositi auctoritate, postquam solutum esset Capitulum. Præterea præceptum, ut quolibet anno Capitulum Generale altero Bononiæ, altero Parisiis celebraretur, ita tamen ut Capitulum anni proximi millesimi ducentissimi vigesimi primi Bononiæ ageretur. Omnibus Fratribus primi Capituli deinde in diversa sparsis, Frater Jordanes, Parisios reversus, Discipulis Ordinis

dinis sui Evangelium S. Lucæ, magno Sæcul. XIII.  
sane fructu, explicavit. A.C. 1220.

Huc usque S. Dominicus Ordinem suum auctoritate Summi Pontificis re-  
xerat; at Patribus Capituli Bononiensis  
potius visum, ut deinceps titulo Magi-  
stri Generalis omnibus præesset. Ille,  
accepta Dignitate, nulla in re vitæ prio-  
ris rationem mutavit, sed solummodo  
majore austeritate, abstinentia, vigiliis,  
& frequentiore corporis maceratione  
a ceteris internoscebatur, ad omnia In-  
stitutum sui officia primus. In corripien-  
dis Fratribus discretionem simul & se-  
veritatem adhibebat. Ubi aliquem Fra-  
trum culpam admisisse cognoscebat, in  
flagranti dissimulabat, & deinde oppor-  
tunum tempus nactus, mansuete reum  
reprehendebat, ad confitendum errorem  
compellebat, & demum materna tene-  
ritudine consolabatur. Vix aliqua ela-  
bebatur dies, qua Fratres ad Concionem  
vel Collationem non vocaret, ubi tam  
blanda vi movebat animos, ut nemo la-  
crymas teneret.

Cum Bononiensis Civitatis Magistra-  
tus, editis quibusdam Statutis, Studio-  
rum & Magistrorum in eximia hac  
Schola privilegia accidissent, Honorius  
Papa rescissis illis Statutis, factum Bo-  
nonienses exprobravit in hunc mo-  
dum: *Artium liberalium studia, ut de*  
*pluri-*

Sæcul. XIII.  
A.C. 1220.

plurimis aliis emolumentis taceam, urbem vestram in toto terrarum orbe celeberrimam effecerunt. In ea non tam corpora quam animæ alimentis spiritibus pascuntur, qui doctrinam apud vos hauserunt, in patriam reversi, aliorum mortalium regimini admoventur.

A. ep. 728. 729 Quamobrem absit, ut Studiosos vexetis, sed eos omni bonorum genere prosequimini. Libere enim urbem vestram, ubi scientiis vacent, elegerunt, & cum conditio vestra antea fuerit mediocri, nunc ceteras totius provincie civitates opulentia superatis.

§. XXXV.

*Frater Elias deponitur.*

Vading.  
1220. n. 29.

Sanctus Franciscus, cum ex Ægypto rediens Venetias pervenisset, Capitulum Generale ad Festum S. Michaelis hoc anno millesimo ducentesimo vigesimo Assisii celebrandum convocavit. Ubi illuc delatus est, querelæ, quæ ad ejus aures contra Fratrem Eliam in Ægyptum usque pervaserant, geminatur; cum enim Vicarium suum Generalem constituerat. Tum etiam accusationis argumenta S. Franciscus suis oculis percepit. Quippe Elias in conspectum ejus se dare ausus est, indutus veste ceteris nitidior, & meliore panno, cucullo longiore, quali illa ætate

saculares utebantur, manicis laxis, in-  
 cessu ad modestiam Religiosam neuti-  
 quam composito. Franciscus, nihil o-  
 mnino præfatus, Eliam, audientibus o-  
 mnibus circumstantibus, rogavit, ut ve-  
 stem suam sibi tantisper commodaret.  
 Ille rem tantillam Præposito suo dene-  
 gare nolens, in angulum secessit, & de-  
 tractum sibi amictum retulit. Francis-  
 cus eundem super tunicam suam indu-  
 cit, circa cingulum decore complicat,  
 cucullam capiti non sine aliqua ferociæ  
 specie imponit, ac erecta cervice, porre-  
 ctissimo pectore, & clamosa voce præ-  
 sentes salutans, *Deus vos custodiat*, ait,  
*boni homines*. Tum postquam ter quater-  
 ve in medio cœtus elato supercilio am-  
 bulasset, vestem Eliæ indignans procul  
 abjicit, atque ad eum, contemnti si-  
 milis, conversus, *isto habitu*, inquit, *Re-*  
*ligionis nostræ Fratres spurii incedent*.  
 Mox mutato vultu, gestu, ut solebat,  
 modesto, inclinato capite gradiens, ut  
 erat lacero & vili vestitu, breviter omnes  
 ad pietatem exhortatus est, subjungens:  
*Hac species sit illorum, qui vere Fratres*  
*Minores dicuntur*. Tandem omnia ab  
 Elia noviter in Ordinem invecta abro-  
 gavit, excepto mandato, ne quis carnes  
 comederet, quod aliquamdiu tolerandum  
 esse existimavit, ne gulæ favere vide-  
 retur.

*Hist. Eccles. Tom. XIX.*

Nn Ergo

Sæcul. XIII.  
A.C. 1220.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1220.

Ergo Capitulo Generali ad Festum S. Michaelis, ut indixerat, congregato, & munere Vicarii Fratri Eliæ adempto, ei Petrum Catanensem ex discipulis suis secundum suffecit. In cuius etiam manus Fratrum Regimen dimisit; se ipsum enim tum ob eorum multitudinem, tum ob fractas corporis vires tanto oneri ferendo imparem credebat. Quare Fratribus ad Capitulum convocatis, exinde, inquit, *mortuus vobis sum. En Petrum Catanensem, Magistrum vestrum! cui ego & vos obediemus.* Mox ad Petri pedes se demittens, obedientiam & obsequium tanquam Ministro Ordinis Generali promisit. At Fratres eo adduci non potuerunt, ut consentirent, nec, quoad Franciscus in vivis fuit, alium Ministrum, sed solum ipsius Vicarium appellari passi sunt.

Petrus Catanensis intelligens se necessitati tot fratrum, quot ad Portiunculam confluebant, succurrere non posse, ex S. Francisco quæsit, an licentiam concedat, aliquid de Bonis quorundam Novitiorum, suscipi petentium, servandi, unde alii nihil habentes alerentur. Vir sanctus respondit: *Deus mentes nostras ab hoc pietatis genere avertat, quod nos amore hominum in Regulam nostram impios efficit.* Et Petro dicenti: *Quid ergo faciam? Altare Beatæ Virginis,* inquit,

Sæcul. XIII.

A. C. 1220.

inquit, omnibus suis ornamentis spolia. Mittet nobis Deus, unde illa Matri suæ restituamus, quæ proximi Caritati impenderimus. Firmiter crede, magis gratum Virgini futurum, si cultum Aræ suæ detrabi videat, quam si Filii ejus Evangelio advessemur. Tum arrepta occasione Fratribus sacræ paupertatis amorem ferventissime commendavit. Aderat aliquis ex Ordinis Ministris, qui complures libros collectos sibi retinere cupiebat, sed accedente S. Viri licentia. Interrogavit ergo, quantum Fratri Minori habere liceret. Cui Franciscus: Ut ego arbitror, Fratri Minori nihil habere licet, præter tunicam, funem, & femoralia. Si necessitas urgeat, etiam calceis utatur. Et Ministro reponenti: Quid ergo decernam de codicibus, quos habeo, & quorum pretium si aestimetur, quadraginta argenti libris comparari vix possent (hæc summa ferme quingentos Francos nostræ pecuniæ æquaret) iterum Franciscus: Frater mi, nolo propter libros tuos corrumpere Librum Evangelii, cujus doctrinam sequentes promissimus, nihil possidere in hoc mundo. Fac de libris tuis, quod volueris, non concedam, ut licentia mea tibi scandali occasio sit. Ceterum sæpe dicere audiebatur, hominem re ipsa haud plura scire,

N n 2

re,

Sæcul. XIII. re, quam operetur, & arborem ex fru-  
 A.C. 1220. ctibus cognoscendam esse.

## §. XXXVI.

*S. Francisci Doctrina.*

Sanctus Franciscus interrogatus, an ipse probaretur, quod viri literati, in Ordinem recepti, Sacræ Scripturæ operam darent, probatur, respondit, si modo vacare orationi non omittant, & imitentur Jesum Christum, quem sæpius orasse quam legisse scimus. Si non idcirco S. Scripturam volvant, ut discant, quid dicere debeant, sed ut id, quod didicerunt, & ipsi operentur, & deinde etiam ab aliis perfici curent. Dicebat præterea: Nolo, ut Fratres mei in scientiis & libris exercitentur, sed ut fundamento sanctæ humilitatis, simplicitatis, orationis, & Magistræ nostræ paupertatis nitantur. Aliqui Fratres, alios docendi munus obtinentes, has virtutes negligent; indeque fiet, ut frustra instructi S. Scripturæ scientia, per quam lumine, devotione, & Dei amore impleri sua opinione debuissent, intus frigidi & vacui maneant. Ita ad primæ vocationis Institutum revocari non poterunt, postquam tempus vivendi secundum Regulam vano & falso studio amiserint. Rursus dicere solebat: Quidam Fratres omne suum tempus ad acqui-

Collat. 15.  
opus. to. 3.

Collat. 16.

vendam scientiam impendunt, atque bu-  
 militatis obliviscuntur & ab oratione  
 cessant. Postquam prædicarunt, si sciant,  
 Auditorum suorum non nullos pie fuisse  
 commotos, successu superbiunt & in-  
 stantur, ignari, Deum hanc gratiam præ-  
 cibus & lacrymis aliorum Fratrum  
 pauperum, humilium, & simplicium, tam-  
 etsi id ipsi non noverint, concessisse.

Quadam die S. Franciscus cum Fra-  
 tre Leone commeans, cum de vero &  
 sincero virorum Religiosorum gaudio  
 confabularentur, & quid sentiret Leo  
 exposuisset, dixit: *Etiamsi Fratres Mi-*  
*nores exemplum virtutis & probitatis*  
*per totum terrarum orbem spargerent,*  
*neutiquam tamen in eo perfectum gau-*  
*dium situm est. Quamvis Dæmones e-*  
*jicerent, surdos, cæcosque sanarent, &*  
*mortuos excitarent. Quamvis eis datum*  
*esset donum omnium linguarum & scien-*  
*tiarum, quamvis gratiam Prophetiæ*  
*accepissent, & uniuscujusque conscientia*  
*arcana cognoscerent. Quamvis tanta*  
*valerent eloquentiæ vi, ut omnes Insti-*  
*deles converterent, necdum tamen illud,*  
*ex quo perfectum gaudium proficiscitur,*  
*asscuti dici possent. Sed ponamus, nos*  
*ambos a via ad Portiunculam redire, vi-*  
*gentes frigore, pluviis madefactos, lu-*  
*tosos, ita famelicos, ut prope emoriamur,*  
*& fores pulsare, ostiarium autem ira*

Sæcul. XIII.  
 A. C. 1220.

Opusc. to. I.  
 p. 93.  
 Vading. an.  
 1221. n. 31.

Nn 3 asperum

Sæcul. XIII. *asperum venire & quærere: Qui estis vos? Nos respondere: Duo ex Fratribus vestris sumus, & ipsum reponere: Deperdita face hominum estis, qui, per orbem vagantes, eleemosynas pauperibus destinatas furamini, tumque clauso ostio nos nivibus, vento, imbribus exposita relinquere. Si repulsam imperturbato animo perferimus, & in querelas non effundimur, si in sensu humilitatis & caritatis cogitamus, ostiarium hunc interna nostra penitus cognoscere, eumque Deo sic iubente talia ad nos dixisse, scias, in ista patientia veram viri Religiosi lætitiã esse constitutam.*

*Ponamus amplius; nos ostium monasterii iterato contingere, eundemque ostiarium contra importunos erumpere, & colapbis robuste impactis dicere: Ite nequissimi furciferi, ite ad publicum Nosocomium. Qui estis vos? Dixi, hodie in domo nostra non cœnabitis. Nos quidem hæc patienter tolerare, & totamente ac sincera caritate ei ignoscere. Sed fame, frigore, & incumbente nocte pressos tertio ad januam strepitum excitare, clamare, & cum sletu rogare, ut aperiat. Ipsum vero multo acrius accensum dicere: Vab homines supra omnem modum importunos & insolentes! sed faxo, ut taceant. Tum eum extrere nodoso fuste armatum, nos apprehenso*

cucullo tenere, in terram, lutum & nives de-  
de. Si hæc omnia lætantes patimur, & memores, nostrum esse opprobria & arumnas Jesu Christi sustinere, discite Frater, in his adversis perfectam inveniri lætitiã. Denique omnium Donorum Spiritus Sancti præcipuum est, se ipsum vincere, atque lubenti animo ignominiosa ex amore Dei pati. Hucusque S. Franciscus.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1220.

§. XXXVII.

*Pœnitentia Interfectorum Episcopi Aniciensis.*

Superiore anno exeunte Robertum Meunium Episcopum Aniciensem par-  
ricidio sustulerat vir quidam Equestris, nomine Bertrandus de Cares, quem Episcopus ob damna Ecclesiæ illata excommunicaverat. Hunc Antistitem, licet Natalibus clarum, multo illustriorem reddiderant virtutes, præsertim amor puritatis, quam tota vita custodivit, etsi præstantem corporis speciem a natura accepisset. Interfectus est vero vigesima prima Decembris, anno millesimo ducentesimo decimo nono, & populus indignans pastoris sui necem, ac in latronis propinquos furens, eorum arces munitas solo æquavit. At Bertrandus,

Gall. Chron. to. 3. p. 916.  
G. Nang. an. 1220.  
Chro. Antiss. eod.

Nn 4

Sæcul. XIII. A. C. 1220. trandus, tetri facinoris pœnitentia subeunte, Romam cum conscis commisit absolutionem a crimine petiturus. Honorius Papa, ut ex gravissima pœnitentirent, quantum deliquerint, eos diu ante fores Palatii sui stantes, nudis pedibus, interula tectos nequicquam ejulantes & flentes expectare coegit. Tandem, ne in desperationem agerentur, & quia se meliorem in modum satisfacturos esse promittebant, juramento adstrictos, quod sequentem pœnitentiam implere vellent, absoluit.

Porro Pœnitentia fuit hujusmodi: *Illi, qui convenerunt, Episcopo insidias structuri, sed inscii, quod de ipsa Præstolis vita ageretur, si nihil aliud ad ejus necem contulerunt, sine mora Ecclesia Aniciensi, quæcunque ab ea tenent Feuda, reddant, nunquam ea repetant, nunquam eis jus sit in hunc finem actionem movendi. Tum per dies quadraginta in urbe Aniciensi, si ibi tuto degere possint, saccis vel ciliciis tecti, abscissis capillis, in pane & aqua bis in septimana jejunantes, ostiatim mendicent. Si ipsi Anicii tuto prodire non liceat, eandem quadraginta dierum pœnitentiam in aliqua alia urbe vicina peragant. Qua completa, in Terram sanctam proficiantur, biennio ibidem militaturi. Reliquo autem vitæ tempore omnibus diebus*

diebus Veneris in pane & aqua jeju-  
nent. Sæcul. XIII.  
A. C. 1220.

Bertrandus vero criminis auctor, postquam Ecclesie Aniciensi omnia, quae forte habet, Feuda restituerit, juret, se nunquam cuicumque Christiano arma illaturum esse. Ter quadraginta diebus Anicii, vel si in illa civitate secure versari non liceat, in alia sacco vestitus, & cineribus stratus, abscissis capillis, nudis pedibus ostiatim mendicet, & ter in septimana in pane & aqua jejuset. Omnibus diebus Dominicis per tres suas Quadragesimas ad Clericos & populum urbis procedat, nudus, virga manus tenens, quibus feriat. Postea mare transmitat, & in Terra sancta annis septem militet. Inde reversus Papam adeat, cum literis Patriarchae, aliorumque virorum spectatae auctoritatis, in quibus de ejus in Palaestina moribus testimonium contineatur. Tota vita sua singulis annis bis quadraginta dierum jejunium servet, atque in pane & aqua diebus Veneris & in Vigiliis jejuset. Septem annis a Communionem Corporis & Sanguinis Domini Nostri abstineat. Si, postquam ter quadraginta diebus praescripta perfecerit, Ordini Cartusensi vel Cisterciensi nomen det, reliquae penitentiae indulgentiam consequetur.

Sæcul. XIII.

A. C. 1220.

4. ep. 810. ap.  
Rain. n. 28.

Huc usque Epistola Papæ, die decima Julii, anno millesimo ducentesimo vigesimo data, atque ad Episcopos Viariensem & Tricastriensem directæ, quæ reos ad suscipiendam pœnitentiam etiam adhibitis Censuris Ecclesiasticis compellere jubentur. Ceterum hoc exemplum inducere operæ pretium censui, ut quantum pœnitentiæ modus illa ætate a pœnitentia primorum sæculorum diversus sit, appareat.

## §. XXXVIII.

*Res Cruce signatorum in Oriente.*to. 3. Spicil.  
p. 373.

Inter hæc Jacobus Vitriacus, Episcopus Acriensis, Pelusii commorans, Epistola ad Honorium Papam, in Octava Paschæ, hoc anno millesimo ducentesimo vigesimo in diem quintam Aprilis incidens, data, Res Cruce signatorum perferpsit in hunc modum: *Pelusio expugnato, complures ex nostris fortuna prospera abusi, iram Dei suis criminibus provocarunt, præsertim commissis fraudibus in divisione prædæ, Infidelibus detractæ, quæ in bonum commune comportari debuisset. Has opes male partas lusu, commessationibus, luxuria & expensis in meretrices collatis perdiderunt. Præterea detractores, seditiosi, refractarii, Sacerdotum & Excommunicationis Ecclesiasticæ contemtores, proditores, sum-*

ma nequitia Belli sacri successum retar- Sæcul. XIII.  
darunt. Rex Hierosolymæ, omnibus A. C. 1220.  
prope copiis suis abductis exercitum no-  
strum deseruit. Templi Magister cum  
majore Fratrum parte abiit. Equites  
Franci ferme omnes recesserunt, nec Pa-  
triarcha ultra apud nos commorari su-  
stinuit. Cyprenses & ferme omnes O-  
rientis milites ad sua redierunt, qui vero  
supersunt, gravissima paupertate premun-  
tur, vix quatuor quinqueve Ordinis E-  
questri viri suis sumtibus sustentantur,  
Legatus Sacræ Sedis illis, quibus potest,  
ex elemosynis in ærarium commune con-  
gestis alimenta aut stipendia præbet.

Itaque commilitones nostri ex urbe  
pedem efferre non audent, cobibiti me-  
tu Saracenorum, qui omnes longius er-  
rantes capiunt, jamque ultra tria nostro-  
rum millia in vinculis Alexandria, Cai-  
ri, & Damasci tenere dicuntur. Quin  
etiam Christianorum aliqui sua sponte  
ad castra Infidelium desciunt, & apostata-  
nt, eo consilio, ut detur licentius vive-  
re. At Ægypti Soldanus, cognita in i-  
stis hominibus ingenii levitate, eos in  
remotissimas Regni sui provincias ablegat,  
unde fugere non amplius possint, ubi ab  
omnibus contemptis vix tantum alimen-  
ti porrigitur, ut miseram vitam exi-  
gere possint, Infidelibus exprobrantibus,  
quod certe meliores & fideliores Sarace-  
ni

Sæcul. XIII.  
A. C. 1220.

*ni baud futuri essent, quam Christiani fuissent.* His Episcopus Acriensis subjungit; jam exercitum Christianorum, quos calamitas ad saniora compulisset, si eorum modestia cum priore morum licentia comparetur, Monachorum congregationi non absimilem videri. *Ejæta sunt, inquit, mulieres pellices, vacua lupanaria, clausæ popinæ, lusus, in quibus omnia fortunæ, nihil industriæ datur, prohibiti, Præfectus domui Legati S. Sedis, & duodecim Consiliarii, delinquentes severe plectere jussi.*

Mentionem deinde facit de quodam Principe, bello inclyto, Saracenorum hoste, quem ipse Davidem Indorum Regem nominat; sed conjicere debemus, fuisse celebratissimum illum *Ginguiscan*, quem Scriptores imperiti, eundem ac Joannem Presbyterum, sub quo prius meruerat, non distinxerint. Tum Jacobus prosequitur in hunc modum: *Anno superiore in manus nostras incidit quidam liber, magnæ apud Saracenos auctoritatis, scriptus ab Astrologo, qui ab ipsis propheta habetur. Is prædixit, quam metam rerum Mabometanorum Religioni Numen posuisset, eamque, sicut bello & armis suam deberet originem, ita etiam hostium suorum gladio perituram.*

*Vaticinia. Ea etiam omnia accurate vaticinatus est, quæ oculis nostris conspeximus, quare facilius*

Sæcul. XIII.  
A. C. 1220.

facilius ei in illis, quæ futura sunt, si-  
dem adhibuimus. Prædixit vero, Chri-  
stianos, capto Pelusio, Alexandriam quo-  
que, Cairum, totam Ægyptum, Dama-  
scum, Alepum, & tandem Hierosoly-  
mam expugnaturus esse. Hoc anno Sy-  
ri alium veterem librum nobis ostende-  
runt, lingua Arabica scriptum, cum Ti-  
tulo: Revelationes S. Petri a S. Clemen-  
te ejus Discipulo conscriptæ, in quibus  
omnia, quæ ab exordio Ecclesiæ evene-  
runt, & quæ usque ad Antichristi tem-  
pora ac finem mundi eventura sunt, di-  
serte prædicit; præter alia Religionis  
Saracenorum interitum, brevi amisso Pe-  
lusio secuturum. Tum etiam mentio oc-  
currit de duobus aliis Regibus, quorum  
alter ex Oriente, alter ex Occidente, ad  
Sectam Mahometis, quam omnes probi  
abominantur, abolendam venturus est.  
Hunc librum in solatium populi præ-  
legi jussimus. Et ecce, post breve tem-  
poris spatium, adest gratissimus nuncius,  
de molimine Regis David, ab Oriente, &  
adventu Friderici Imperatoris, qui men-  
se Augusto proximo, valido einctus exer-  
citu, auxilia nobis allaturus dicitur.

Sed aliis quoque referentibus acce-  
pit Papa, quod Joannes Rex Hierosoly-  
mæ, relicta urbe Pelusio, Acriam rever-  
sus esset. Cujus rei causæ duæ vulga-  
bantur, altera quod universas vires Sa-  
racenis

Sæcul. XIII.  
A. C. 1220.

G. Naug.  
an. 1220.

4. ep. 662.

5. ep. 10.  
Rai. 1221.  
n. 15.

5. ep. 26.  
R. n. 55.

cenis ex Syria ingruentibus vellet objicere, altera, quod jura Reginae conjugis suæ in Regnum Armeniæ adversus Raimundum, Principem Antiochiæ, vindicare cogitaret. Sed vera discessus causa fuit funesta discordia, nata inter Regem & Pelagium S. Sedis Legatum, qui totius exercitus imperium & cujuscunque fortunati eventus laudem ambiebat. Quin etiam Dynastiam Pelusiacensem Romanæ Ecclesiæ subicere tentaverat, vi cujusdam Epistolæ Pontificis, qui ipsi tribuebat potestatem decernendi de omnibus ditionibus, quæ Christianorum armis occuparentur. Verum Rex Hierosolymæ, præsidio Pelusio urbi imposito, ejus conatus anteverterat. Hinc Papa Genuensibus, hac de re conquerentibus, scribens, quantum id ipsum sibi displiceret, significavit. Honorius Papa igitur, comperto Regis discessu, data ad eum Epistola, dicit, dubitare se, an sincere expeditionem in Armeniam molitur, & nihilominus districte prohibet, ne eam exequatur, hortaturque, ut concordiam inter omnes Christianos ultra mare positos foveat, & Pelagio Legato suo, ac si ipse adesset, obtemperet. Hæc Epistola die undecima Augusti anno millesimo ducentesimo vigesimo data est.

Præ-

Præterea belli sacri in Oriente tunc temporis facies cognoscitur ex Epistola Petri de Montaignu, Templariorum Magistri, ad Episcopum Elisensem in Anglia, Acriæ, vigesima die Septembris, anno millesimo ducentesimo vigesimo, data, in qua dicit: *Scito, primo post expugnatum Pelusium trajectu* (nempe sequente vere) *tantam peregrinorum multitudinem advenisse, ut illis copiis, quæ ibi remanserunt, juncti ad urbis præsidium & propugnanda castra nostra sufficere possint. Legatus cum Clericis, cum Jesu Christi Regnum augeri cupiat, sæpe milites exhortatus est; excursionem in Infideles susciperent, sed obstiterunt Christiani exercitus Barones, pensantes, quod pauciores essent nostræ copiæ, quam ut hostibus ab urbibus repellendis, simulque in aperto Marte laceffendis pares essent. Nam Soldanus Babylonæ cum innumerablem Infidelium multitudinem locum castris suis prope Pelusium delegit, ac utrumque amnis alveum pontibus stravit munitis, ut nos arceat. Nihilominus urbem, castra nostra & litus maris cuniculis munivimus, expectantes a Deo solatium, opera illorum, qui nobis auxilia advecturi sunt.*

*Saraceni vero, non ignari inopiæ nostræ, triremibus multis armis virisque instructis, tanta mala Christianis in Terram*

Sæcul. XIII.  
A.C. 1220.  
Math. Par.  
1221.

Sæcul. XIII. *ram sanctam navigantibus intulerunt, at  
A.C. 1220. supra fidem sit. Tanta erat in exercitu  
nostro auri penuria, ut aliquandiu  
ipsas triremes custodire non valuerimus,  
nunc vero viris impositis eas expulimus  
navali pugna hostem aggressuras. Sic  
to etiam, Coradinum Damasci Soldanum  
validissima Saracenorum manu collectis  
non inscium, quod Acria & Tyrus ur-  
bes destitutæ sint milite, qui eas defendunt  
Fidelibus tam aperte quam per insidias  
plurimum nocere. Et infra: Multum  
temporis effluxit, ex quo Imperatorem  
aliosque Principes ad nos trajecturos ex-  
pectamus; si autem æstate proxima hic  
auxiliis frustremur, Ditiones nostræ in  
Syria & Ægypto tam antiquiores quam  
novæ evidenter periclitantur. Simul  
vnum nostrum, quotquot hic ultra ma-  
re agimus, opes sumtibus, in bello factis,  
ita exhaustæ sunt, ut vix supervsit, unde  
frugali mensæ necessaria comparavimus,  
nisi Fideles promte subsidia offerant.*

Honorius Papa etiam literas a Car-  
dinali Pelagio Episcopo Albanensi, ejus-  
que in Oriente Legato, atque alias no-  
mine totius exercitus Christiani, apud  
Pelusium castra tenentis, datas accepit  
in quibus significabant, nunquam majore  
quam modo Terræ sanctæ fuisse ne-  
cessitatem, quod multi Cruce signato-  
rum recessissent, & qui remanserant, ad  
repe-